
 

 
Determina n. 23 
Prot. n.  226   del 06 maggio 2020 
Codice Commessa: IST00_20 
 
OGGETTO: Affidamento diretto 
 
TITOLO – Fornitura dispositivi di protezione personali – Mascherine chirurgiche e guanti per 
adeguamento a disposizioni anti COVID19 – Euro 3.510  

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 così 
come modificato dal decreto legge del 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il decreto – legge del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 c. 130; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

VISTO il DPCM del 26 aprile 2020 nell’allegato n. 6 -Protocollo condiviso di regolamentazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid 19 negli 
ambienti di lavoro; 

PRESO ATTO che al punto 6 del citato Protocollo, per contribuire a prevenire ogni possibile 
forma di diffusione del contagio, si dispone che oltre all’adozione delle misure di igiene è 
necessario l’uso di mascherine e guanti ed altri dispositivi di protezione individuali (detergenti 
ecc.); 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di dotare le n. 24 unità di personale alle dipendenze del 
Centro Studi dei dispositivi di protezione individuale così da consentire la ripresa delle attività 
lavorative in presenza nel rispetto del citato protocollo; 

 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

CONSIDERATO che la spesa non supera € 5.000,00, e pertanto si può procedere ai sensi 
dell’art. 36 co.2 lett. a del D.lgs n.50/2016 e successive modifiche e integrazioni 

RITENUTO per ragioni di efficacia, economicità, tempestività, e in relazione alla disponibilità 
dei prodotti richiesti ed alla rispondenza degli stessi alle esigenze del Centro Studi è necessario 
procedere ad affidamento diretto; 

PRESO ATTO da un’indagine esplorativa effettuata sul MEPA nel settore merceologico 
FORNITURE SPECIFICHE PER LA SANITA’ che al prezzo imposto per le mascherine il prodotto 
mascherine chirurgiche non è reperibile nei tempi compatibili con la ripresa in presenza delle 
attività; 

VALUTATO che l’offerta combinata di mascherine chirurgiche e guanti risponde ai requisiti 
tecnici richiesti e sarebbe disponibile nei tempi richiesti;  

ACCERTATA la convenienza dell’offerta presentata dalla soc. BIS srls, Partita Iva 01934570498 
che entro due settimane dall’ordine assicura la consegna dei dispositivi di protezione 
individuale così articolati: n. 4.000 (quattromila) mascherine chirurgiche triplo strato di 
protezione e filtraggio e n. 7.400 (settemilaquattrocento) guanti in nitrile di taglia media 
presso la sede di Via Nerva 1, in Roma; 

ACQUISITA l’offerta economica del 6 maggio 2020 presentata dalla BIS srl per la fornitura 
indicata pari a Euro 3.510,00 (tremilacinquecento/10); 

 

DETERMINA 

 per le motivazioni indicate in premessa, di formalizzare un contratto con l’operatore 
BIS  SRL LIVORNO (LI) - P.IVA 01934570498 - fornitore abilitato al MEPA di Consip – FORNITURE 
SPECIFICHE PER LA SANITA’ – per la fornitura di n. 4.000 mascherine chirurgiche triplo strato 
conformi alla normativa vigente e n. 7.400 guanti in nitrile di taglia media  per la spesa com-
plessiva della fornitura  pari a - € 3.510,00 +IVA (tremilacinquecento/10); 
 di approvare lo schema di contratto allegato; 
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
  Domenico Mauriello 

 


